
Ovocnářská unie Moravy a Slezska, z.s.  Wolkerova 7, 789 85 Mohelnice,  IČO: 26664003, číslo účtu: 107-9328040277/0100 

 
 

 

 

Ovocnářská unie Moravy a Slezska, z.s.                                           V Mohelnici dne 29.3.2023 
Mail: klemsova.zdenka@seznam.cz 

          pokorny@pomona.cz 

 

Tel  : 733 191 557   Ing. Zdeňka Klemšová, tajemnice 

          602 827 964 Bc. Ivo Pokorný, předseda 

 

 

Prohlášení k poškození úrody ovoce mrazem. 

 

Vzhledem k zájmu médií i veřejnosti o informace ke škodám způsobeným mrazem zejména 

na teplomilném ovoci vydáváme toto prohlášení Ovocnářské unie Moravy a Slezska. 

 

Z důvodu  velmi teplého průběhu počasí v zimních měsících a měsíci březnu letošního roku 

se oproti normálu urychlily fenologické fáze, kterými prochází ovocné stromy. Meruňky 

vykvetly přibližně o 14 dnů dříve a tím se prodloužilo období, kdy hrozí riziko poškození 

citlivých květů a mladých plůdků ovoce mrazem. V této době jsou ohroženy především 

meruňky, broskvoně a třešně (jahody). Ostatní ovocné druhy poškozeny nebyly. 

 

V nočních hodinách ze dne 28. března na 29. března poklesla teplota vzduchu měřená ve 2 

metrech nad zemí na hodnotu okolo -5 až -6°C na mnoha místech Moravy, která patří 

k tradičním pěstitelským oblastem teplomilného ovoce. Ve fázi kvetení a po odkvětu 

postačuje k poškození úrody  již  jakákoliv teplota pod hodnotou nuly. Záleží na délce mrazu, 

vlhkosti vzduchu v době mrazu a rychlosti větru při mrazu. V uvedené době byly všechny tyto 

hodnoty proti nám. 

 

Protimrazová opatření, která mohou být za vhodných povětrnostních podmínek použitelná,  

jsou velmi nákladná. Někteří ovocnáři je uplatnili a na některých místech si je sadaři šetřili na 

příští mrazy, které jsou ještě očekávány. 

 

Ovocnářská unie Moravy a Slezska neprovedla mezi svými členy stran zjištění míry 

poškození žádné šetření. Plné projevení škod  si vyžaduje určitý odstup od mrazové události a 

mnozí z našich členů velmi  obtížně snáší v této pro ně  ekonomicky i emočně vypjaté situaci 

zájem o informace o škodách. 

 

Na základě dlouholetých zkušeností a znalosti průběhu teplot (síť automatických 

meteorologických stanic AMET) na území Moravy během kritické noci se domníváme, že 

škody budou významné a sníží zásadně sklizeň teplomilného ovoce. 

Upozorňujeme však současně na to, že se situace může značně lišit v jednotlivých 

pěstitelských lokalitách. Konečné a přesné zhodnocení škod budeme jako spolek schopni 

učinit až po 15.květnu  a oficiální zjištění výše úrody provede  Ústřední kontrolní a zkušební 

ústav zemědělský v červnu letošního roku. 

 

mailto:klemsova.zdenka@seznam.cz
mailto:pokorny@pomona.cz


Ovocnářská unie Moravy a Slezska, z.s.  Wolkerova 7, 789 85 Mohelnice,  IČO: 26664003, číslo účtu: 107-9328040277/0100 

 

 

 

 

 

 

Poškození  úrody mrazem zřejmě zhorší ekonomickou situaci, která je v našem oboru  již 

několik let problematická. 

 

Toto prohlášení vydáváme pro informaci široké veřejnosti i pro potřeby médií. Nechceme  

samozřejmě a ani nemůžeme bránit jednotlivým členům poskytovat  informace podle 

vlastního uvážení za své ovocnářské společnosti, či za své sady. Ponecháváme to na jejich 

rozhodnutí. 

 

Závěrem přeji všem co nejmenší škody případnými dalšími mrazy a zbytek roku příznivější 

počasí a podmínky pro práci. 

 

 

 

Za Ovocnářskou unii Moravy a Slezska předseda spolku a místopředsedové. 

 

 

 

         Bc. Ivo Pokorný 

         předseda spolku 

  

 

 

 

 

 

 

 


